*Iuramentū
Imperat.**Ibid. lib. 2.
an. 1519.*

DE REIPVB. CHRISTIANAE

uersus ad Cæsarem coram infinita multitudine
gat, An fidem Catholicam seruare, defendere Ecclesia
administrare iustitiam, tueri viduas & pupilos, & an
norem debitum Romano Pontifice velut exhibere: vbi sp
pondit, ductus ad aram conceptis verbis iurat, post ad
lum regreditur, nec adhuc Germaniae Imperator
nomen & honorē assecutus. Deinde enim nomin
totius Imperij, principes præsentes Colonien. Archiepsi
pus interrogat. an fidē & obsequium ei præstare, velint.
promiso, inungitur, & mox, Moguntinus & Treure
in sacrarium abducūt. vbi diaconi more vestitum in cate
dra collocant; & post certas preces Coloniensis cum Arch
episcopi collegis euaginatum ei gladium tradit, annulum
inserit eius dīgo, ac sceptrum porrigit, diadema, verò sim
Archiepiscopi tres eius capiti imponunt. & inde ad aram
adductus iterum iurat se facturum boni principis officiu
m demum, eī in Imperatoria sede collocato, Mogun
nus se suosq; collegas & ordines Imperij, vt verò, & legi
mo Imperatoric commendat. Hæc verò tam magnifica
& illustris actio, an muta tantum est ceremonia &
stultæ plebeculæ oculos perstringendos? & non
potius viua representatio stipulationis factæ int
Imperatorem & Imperium de eo recte Christianæ
& ex legibus procurando?

Regum verò successio etiamsi quodammodo et
hæreditaria & perpetuata ferè serie à patribus ad
filios descendit, tamen nec illa adeò libera est atque
soluta, quin huius ipsius obligationis à repub. com
rege contractæ luculenta præferat indicia. Quem
admodum enim in Gallia, quemadmodum in An
glia, vel Polonia, vel vlo alio regno defuncti regi
filius in pattis. solium assumitur? Non quasi sui fun
di dominus, quo modo Turcatū princeps mortuo
patre repente sine vlo inducente, imperium occu
pat ut bellico iure partum, sed tanquam prædij alie
ni curator

niturator ab episcopis & proceribus, & plebe, ad
rempub. capessendam liberis votis petitus, & in
defuncti patris locum surrogatus. Sic enim Galliae
rex in regnum inducitur; qui post alia quædam lu-
culenta mysteria à superioribus illis perparum dis-
crepantia, ab Archiepiscopo Rhenensi, in Ecclesia
illa altari sstitutur & postulatur, *Vt Episcopis & Ecclesijs*
eorum conseruet privilegia canonica, ius & iustitiam debi-
tam, Episcopos omnes & singulos Ecclesiasque ita tueatur,
quemadmodum officium eius requirit. quæ quum rex
facturum se receperit & iureiurando firmauerit, tū
deinceps Episcopi duo, interrogant multitudinem po-
puli circumfusam, utrum bunc pro rege habere velint,
quumque populus consensum suum præbuerit, tū
coram Arciepiscopo rex iuramento quod regni dici-
tur (prius enim solos Episcopos attingit) ad hunc
modum se obstringit. In nomine Iesu Christi, populo Chri-
stiano mihi subiecto ea quæ sequuntur spondeo. primum quod obligatur.